CARDAPIO ENSINO FUNDAMENTAL PARCIAL E EJA*** — MARCO/ 2024

22 Semana do rotativo
SEGUNDA-FEIRA
04/margo

Macarrao parafuso ao molho com
atum, tomate e cenoura ralada
Melancia

32 Semana Rotativo
SEGUNDA-FEIRA
11/margo

Arroz - Feijao

Ovos mexidos com batata, cenoura*
ralada e cheiro verde

Salada de pepino* com tomate*

42 Semana Rotativo
SEGUNDA-FEIRA
18/margo

Arroz - Feijao

Ovos mexidos com cenoura* ralada,
abobrinha* ralada e cheiro verde
Salada de acelga

52 Semana Rotativo
SEGUNDA-FEIRA
25/mar¢o

Arroz - Feijao

Carne moida (IQF) refogada com
cenoura*

Salada de pepino* com tomate*

TERCA- FEIRA

05/mar¢o
Arroz
Pernil suino com batata
Farofa (farinha de mandioca com
cenoura* ralada, tomate* e cheiro
verde)
Banana*

TERCA- FEIRA
12/margo

P3o com paté de frango (com
requeijdo e cenoura* ralada)

Suco polpa de maracuja com banana*

TERCA- FEIRA
19/margo

Arroz
Frango refogado com abdbora*
Salada de alface*

TERCA- FEIRA
26/mar¢o

Arroz integral com frango (filé de coxa

e sobrecoxa)
Salada de repolho*
Banana*

QUARTA-FEIRA
06/margo

Arroz - Feijao

Carne moida com berinjela, tomate*
e mugarela

Salada de alface

QUARTA-FEIRA

13/margo
Arroz
Pernil suino com mandioca*
Banana*

QUARTA-FEIRA
20/margo

Macarrdo ao molho com carne moida
e abobrinha* ralada
Banana*

QUARTA-FEIRA
27/margo

P3o com requeijdo e mugarela
Suco polpa de maracuja com
banana*

Creme de chocolate

Secretaria da

QUINTA-FEIRA
07/margo

P3ao com requeijao

Vitamina de banana*, mamao e maca

Mamao

QUINTA-FEIRA
14/margo

Galinhada (arroz, filé de coxa e
sobrecoxa, milho, cenoura* ralada e
cheiro verde)

Salada de escarola*

Abacaxi

QUINTA-FEIRA
21/margo

P3o com frango desfiado ao molho
Suco polpa de manga com banana*
Maga

QUINTA-FEIRA
28/margo

PONTO FACULTATIVO
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SEXTA-FEIRA
08/margo
Arroz

Estrogonofe de frango
Batata salteada
Salada de repolho* com tomate*

SEXTA-FEIRA
15/margo

Polenta
Carne moida ao molho com vagem
Meldo

SEXTA-FEIRA
22/mar¢o

Arroz
Carne em cubos com batata doce
Melancia*

SEXTA-FEIRA
29/mar¢o

FERIADO
(SEXTA-FEIRA SANTA)

*** Cardapio elaborado para atender as necessidades nutricionais didrias dos escolares atendidos pelo PNAE - Programa Nacional de Alimentagao Escolar, conforme disposto na Resolugdo FNDE n2 06, de 08 de maio de 2020 e Resolugdo FNDE n2 20, de 02 de dezembro de 2020. As preparagées
de sucos e vitaminas ndo possuem adigdo de agucar. * Géneros alimenticios entregues pela Agricultura Familiar. Alunos com necessidades alimentares especiais serdo atendidos de acordo com os protocolos de dietas especiais com adaptagbes deste cardapio. Horarios sugeridos para oferecer o

lanche: a partir das 09:00, para o periodo matutino; a partir das 14:30, para o periodo vespertino e a partir das 19:00 para o periodo noturno. Este cardapio é de uso exclusivo das unidades escolares da Prefeitura de Sorocaba e conveniadas.
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12 Semana
22 Semana
32 Semana
42 Semana

Energia (Kcal)
393,2
4147
376,2
4249

Secretaria da (,E? Prefeitura de
Educagio | .- ®:

INFORMAGAO NUTRICIONAL (MEDIA SEMANAL) FAIXA ETARIA 6-10 ANOS (20%)

Carboidratos (g)
57,0
68,1
62,8
54,7

Proteina (g)
16,7
15,4
14,9
13,5

Lipidios (g)
10,9
9,6
9,0
17,5

Média semanal do calculo nutricional do cardépio de fundamental (6 a 10 anos) em periodo parcial — planejado para atender 20% das necessidades nutricionais diarias, conforme disposto na Resolugdo FNDE n2 06, de 08 de maio de 2020, e Resolugdo FNDE n? 20, de 02 de dezembro de 2020.

INFORMAGAO NUTRICIONAL (MEDIA SEMANAL) FAIXA ETARIA 11-15 ANOS (20%)

12 Semana
22 Semana
32 Semana
42 Semana

Energia (Kcal)
483,8
498,6
440,2
491,7

Carboidratos (g)
71,5
82,3
73,8
65,8

Proteina (g)
21
18,5
17,8
16,1

Lipidios (g)
124
11,2
8,5
18,6

Média semanal do célculo nutricional do cardapio de fundamental (11 a 15 anos) em periodo parcial — planejado para atender 20% das necessidades nutricionais diarias, conforme disposto na Resolugdo FNDE n2 06, de 08 de maio de 2020, e Resolugdo FNDE n2 20, de 02 de dezembro de 2020.

QUANTIDADE DE CARBOIDRATOS (G) POR REFEICOES DIARIAS (PARA FINS DE ATENDIMENTO DAS CRIANCAS COM DIABETES - CONTAGEM DE CARBOIDRATOS)

SEGUNDA-FEIRA
04/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢3o - 79,7g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 91,6g
11/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 55,4g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢3o - 74,8g
18/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 52,68
Fund. 2 - Carboidrato/refeigdo - 71g
27/novembro
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 33g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 49,2g

TERCA- FEIRA
05/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 55g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 77,7g
12/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refeigdo - 86g
Fund. 2 - Carboidrato/refeic3o - 89,6g
19/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refeicdo - 34,68
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 78g
28/novembro
Fund. 1 - Carboidrato/refeigdo - 62g
Fund. 2 - Carboidrato/refeicdo - 78,4g

QUARTA-FEIRA
06/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refeicdo - 49,8g
Fund. 2 - Carboidrato/refeicdo - 68,2g
13/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 75,4g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 94,8g
20/mar¢o
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 88,5g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 96g
29/novembro
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 60g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 61,5g

SECRETARIA DA EDUCAGCAO/ SECAO DE APOIO A ALIMENTAGAO ESCOLAR

QUINTA-FEIRA
07/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 50g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 52,1g
14/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 57g
Fund. 2 - Carboidrato/refeigdo - 75,8g
21/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refeigdo - 75,5g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 98g
30/novembro
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SEXTA-FEIRA
08/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 50g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 67,8g
15/margo
Fund. 1 - Carboidrato/refei¢do - 53g
Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 68,9g
22/mar¢o
Fund. 1 - Carboidrato/refeigdo - 61,5g

Fund. 2 - Carboidrato/refei¢do - 51g
01/dezembro
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